"bi water and bi lande

mid inlade and mid utlade

wit inne burghe and wit outen

bi lande and by strande

bi wode and by felde" (Ramsey Cart., ii. 80, 81).

Thus we have "in bosco et plano ... infra burgum et extra" (supra, p. 236).
See also pp. 286, 314, 381.

[743]  
Liber Niger (1774), i. 239.

[744]  
Angevin Kings, ii. 144.

[745]  
The inheritance was in dispute for some time between his aunt's
younger son and the two daughters and co-heirs of her elder son deceased.
As the latter were eventually successful in their claim, there was no one
heir to whom the earldom could pass, as of right, under the charter of 1156
(accepting it as representing a limitation to heirs whatsoever). I have,
however, elsewhere suggested (Pipe-Roll Society: Ancient Charters, p. 99)
that the salvo to the elder of the two daughters of her antenatio may have
been connected with a claim to the dignity by her husband, in her right.

APPENDICES.

APPENDIX A.

STEPHEN'S TREATY WITH THE LONDONERS.

(See p. 3.)

There
are few more suggestive passages in the chronicles of
Stephen's reign than that which describes, in the Gesta, his
"pactio" with the citizens of London. This, because of the
striking resemblance between the "pactio ... mutuo juramento"
there described and the similar practice in those foreign
towns which enjoyed the rights of a "communa." Thus at
Bazas, in Aquitaine, "quum dominus rex venit apud Vasatum,
omnes cives Vasatenses jurant ei fidelitatem et obedientiam ...
similiter et rex et senescallus jurant dictis civibus Vasatensibus
quod sit bonus dominus eis et teneat consuetudines, et custodiat
eos de omni injuria de se et aliis pro posse suo." At Issigeac,
in the Perigord, it was (as was usual) the lord who had to
swear first before the citizens would do so: "en aital manieira
que'l seinher reis ... cant requerra et queste sagrament ...;
deu jurar a lor premeirament qu'il los defendra de si et d'autrui
de tot domnage, et las bonas custumas que il ont et que il
auront lor gardet et lor amelhoret, à bona fe, ... et que las
males lor oste et lor tolha de tot. Et en après, li prohome
deven li far lo sagrament sobredich, que'l garderon son corps
et sas gentz qui par lui esseron et sas dreituras de tort et de
forsa," etc., etc. At Bourg-sur-Mer, in Gascony, the clause
runs: "Dum dominus rex venit primo in Vasconia, juratur ab
eo, dum est sistens et coram senescallo suo (vel a senescallo
suo, dum ipse non est præsens, qui pro tempore veniet) quod
villam et jus custodiet et defendet et de se et de alio ab omni
injuria, et quod servabit foros et consuetudines suas. Nos
juramus ei et senescallo fidelitatem." So too at Bayonne, when
the Great Seneschal of Aquitaine, as representing the king,